
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 13Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

Processo de nº 2015/381972.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA SIMONE XAVIER LOPES, matrícula 
nº 54189982/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA 
/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE / DAS-2, no 
período de 01.10.2015 a 30.10.2015, em substituição a titular 
SUZANA MARIA SILVA CALDAS, matrícula nº 5256330/6, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1229 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/389270.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISENA UCHÔA MEDEIROS, matrícula 
nº 5161770/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE SAÚDE 
MENTAL / DAS-3, no período de 01.09.2015 a 30.09.2015, em 
substituição a titular MARILDA NAZARE NASCIMENTO BARBEDO 
COUTO, matrícula nº 5147301/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1230 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/391048.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALDO LIMA PAMPLONA, matrícula nº 
5905661/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA / DAS-3, no 
período de 01.10.2015 a 30.10.2015, em substituição ao titular 
MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ, matrícula nº 86614/1, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1232 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2015/262131.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/09/2015, a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ/ REPRESENTAÇÃO DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ EM BRASÍLIA/DF, a servidora 
JACQUELINE SOUTHIER KLEIN, matrícula n° 54196774/2, cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1239 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/285134.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 30.09.2015, ao CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES / NÚCLEO AVANÇADO DE 
ITAITUBA a servidora ANGELA ALBERTINA GASPAR PEREIRA, 
matrícula n° 54189019/1, cargo de FARMACEUTICO, lotada no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, com ônus para o 
órgão cedente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.09.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 880334

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE ABERTURA
 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 084/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para contratação de serviços de 
coleta, transporte, tratamento e disposição fi nal dos resíduos do 
serviço de saúde dos Hospitais Regionais de: Cametá, Conceição 
do Araguaia, Salinópolis, Tucurui, Abelardo Santos e Hospital de 
São Caetano de Odivelas, pelo período de 12 (doze).
DATA DA ABERTURA: 09/10/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902610
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 28 de setembro de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 880450

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N.º 053/SESPA/2015

PROCESSO Nº: 243300/2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PACIENTE LEANDRO VICTOR DOS SANTOS 
GONÇALVES.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: CRITICALMED PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA- CNPJ nº 73.588.915/0001-33.
CONTRATADO 2: BIOTECMED DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
PARA SAÚDE EIRELI- CNPJ nº 15.769.464/0001-34.
CONTRATADO 3: ÚNICO MULTIEQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
LTDA- CNPJ nº 13.444.068/0001-01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-19.327,00 (dezenove mil, trezentos e vinte e 
sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 25 de setembro de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 880097
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 078/SESPA/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIETA INDUSTRIALIZADA 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
ESPECIALIZADA PARA PACIENTE.

FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ sob o Nº 
07.329.169/0003-09, foi à vencedora dos tens 01, 02 e 03, pelo 
critério de menor preço por item num total de R$- 9.777,60.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/SESPA/2015: 
R$- 9.777,60 (Nove mil setecentos e setenta e sete reais e 
sessenta centavos).
Belém (PA) 25/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 880284
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 093/SESPA/2015
OBJETO: Aquisição de Material Técnico de Consumo Hospitalar 
(seringas descartáveis) para a Campanha de Vacinação 
Antirrábica de Cães e Gatos/2015, atendendo às necessidades 
da Coordenação de Zoonoses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, 
foi a vencedora do item pelo critério de menor preço num valor 
total de R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/SESPA/2015: R$ 
195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais).
Belém (PA) 25/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 880416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 104/SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 067/SESPA/2015, Processo nº 
99445/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 16/09/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.974 de 18/09/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado para atender 
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 28/09/2015 a 28/09/2016.

Empresa: EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
05.008.240/0001-56, com sede na Rua Pituba nº 17 - Iputinga 
- Recife - Pernambuco - CEP: 50.670-280,  Tel: (81) 2138-9000, 
e-mail: licita@exatadistribuidora.com.br, neste ato representada 
pela Sr. JOÃO BOSCO AZEVEDO CALDAS, portadora do RG nº 
779.076 SSP/PE e do CPF/MF nº 045.813.004-44.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO V. 
UNT.

V. TOTAL

05 QUETIAPINA 200 MG COMPRIMIDO 20.000  R$ 
2,80 

 R$ 56.000,00 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 880149

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO

 E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.176/26.08.2015
NOME            : ARICEIA LEMOS DE MACEDO
MATRICULA   :5581060/2
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       : 13.08.2015 a 16.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171223A/04.09.2015
NOME            :BERNADINO RIBEIRO
MATRICULA   : 5150159/1
CARGO           :AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       : 25.08.2015 a 22.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº171367A/09.09.2015
NOME            : CONCEIÇÃO DO SOCORRO SANTOS DA CRUZ
MATRICULA   : 5465710/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :  20.08.2015 a 10.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171443A/11.09.2015
NOME            : DANIELLA GOMES MOURA
MATRICULA   : 55586238/2
CARGO           MÉDICO
PERÍODO       :  02.09.2015 a 01.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171390A/10.09.2015
NOME            : DILERMANO SERRÃO DA SILVA
MATRICULA   :54191465/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  01.09.2015 a 30.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171289A/08.09.2015
NOME            :ELEM NAURA GENTIL CAL
MATRICULA   : 5136318/1
CARGO           PSICOLOGO
PERÍODO       :  28.08.2015 a 25.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171303A/09.09.2015
NOME            :ELIZABETH CANTÃO DE ASSIS
MATRICULA   :119520/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  06.09.2015 a 04.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171455A/11.09.2015
NOME            : ELISA LUCIA NUNES VALINO
MATRICULA   : 57174159/1
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       :  24.08.2015 a 28.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171420A/11.09.2015
NOME            :FRANCISCA MELO DO ROSARIO SANTINO
MATRICULA   : 54182364/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  10.08.2015 a 23.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171293A/08.09.2015
NOME            :ISSAC NAZARENO SILVA DA SILVA
MATRICULA   :55585579/1
CARGO           : MOTORISTA
PERÍODO       : 26.08.2015 a 23.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº.357/02.09.2015
NOME            :JOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES
MATRICULA   :54188811/3
CARGO           PSICOLOGO
PERÍODO       : 25.08.2015 a 09.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171411A/11.09.2015
NOME            : LAURA DUTRA DA SILVA
MATRICULA   : 5466512/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  20.08.2015 a 04.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171336A/09.09.2015
NOME            : SANDRA DO SOCORRO ALVES DA COSTA
MATRICULA   : 5105331/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  20.08.2015 a 25.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171410A/10.09.2015
NOME            : SANDRA MARIA RIBEIRO MARQUES
MATRICULA   :54193836/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO


